
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE TECNICA MANUTENZIONE SERVIZI AMBIENTE ED ENERGIA

Numero di registro Generale 76 del 24/04/2024 

OGGETTO:
FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO HARDWARE PER LE ESIGENZE 
LAVORATIVE DELLE VARIE ARTICOLAZIONI DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA 
PORTUALE 

Il sottoscritto ing. Franco D’Alpa,

DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TECNICA MANUTENZIONI, SERVIZI AMBIENTE ED 
ENERGIA DELL’AUOTRITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA 

ORIENTALE

Nominato con Decreto del Presidente n. 30 del 07/04/2023;

IL DIRIGENTE

Della Direzione Tecnica Manutenzioni Servizi Ambiente ed Energia dell’Autorità di sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale: 

Premesso:
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania;

• che ad oggi la Direzione Tecnica Manutenzioni, Servizi Ambiente ed Energia ha in corso 
progettazioni e direzioni lavori di interventi manutentivi ed efficientamento energetico di cruciale 
importanza per il regolare funzionamento dei porti del Sistema Portuale;

• che per lo svolgimento delle sopra richiamate unitamente alle discendenti attività istituzionali 
dell’Autorità di Sistema Portuale risulta necessario acquisire materiale informatico hardware al 
momento non disponibile presso Ente;

Preso atto:
• dell’elenco di materiale necessario sviluppato per le necessità lavorative della Direzione Tecnica 

Manutenzioni, Servizi Ambiente ed Energia;
• che i costi per l’acquisizione del predetto materiale informatico ammonta ad € 10.000,00 più I.V.A. 

al 22%;
• che le somme necessarie, sono espressamente previste nel fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 

113 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. come da Regolamento per la definizione dei criteri di riparto 
degli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai Dipendenti dell’AdSP, approvato in sede di 
contrattazione decentrata e sono inserite nei quadri economici di opere già eseguite ed ultimate, alla 
voce “Fondo funzioni tecniche di cui all’art. 2 comma 5 secondo periodo; 

Considerato:



• che con Determina del Segretario Generale nr. 29/22 del 09-05-2022 nell’ambito dei lavori di 
manutenzione straordinaria della viabilità pubblica all’interno del Porto Commerciale di Augusta 
con realizzazione di una rotonda stradale in prossimità del varco di ingresso, è stato appostato, sul 
Quadro Economico, il Fondo per funzioni tecniche per complessivi €. 1.093,94 giusto capitolo di 
spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, impegno n. 1262 con 
RUP il Dr. Attilio Montalto;

• che con Delibera Commissariale nr. 05/22 del 02-02-2022, nell’ambito dei lavori di realizzazione di 
un punto di controllo frontaliero nel Porto di Catania, è stato appostato, sul Quadro Economico, il 
Fondo per funzioni tecniche per complessivi €. 4.219,90 giusto capitolo di spesa 211/10 art. 02 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, impegno n. 184 con RUP il Dr. Attilio 
Montalto;

• che con Delibera Commissariale nr. 20/19 del 30-12-2019, nell’ambito del servizio di pulizia e 
disinquinamento biennale dello specchio acqueo di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale - Porto di Augusta e Catania (per anni due), è stato appostato, sul Quadro 
Economico, il Fondo per funzioni tecniche per complessivi €. 4334,51 giusto capitolo di spesa 
121/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019, impegno n. 3692 con RUP 
ing. Giovanni Sarcià;

• che con Delibera Presidenziale nr. 85/20 del 11-12-2020, nell’ambito dei lavori di manutenzione 
straordinaria della rete elettrica con sostituzione con posa in opera della cabina elettrica S/S1 e dei 
moduli di media tensione posti al suo interno, è stato appostato, sul Quadro Economico, il fondo per 
funzioni tecniche per complessivi €. 651,93 giusto capitolo di spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2020, impegno n. 3044 con RUP ing. Giovanni Sarcià; 

• che con Delibera Commissariale nr. 71/21 del 01-12-2021, nell’ambito dei lavori di sostituzione 
delle lampade a vapore di mercurio con lampade a led nelle torri faro e nei pali di illuminazione 
nelle aree pubbliche del Porto Commerciale e della Nuova Darsena del Porto di Augusta e nel Porto 
di Catania, è stato appostato, sul Quadro Economico, il Fondo per funzioni tecniche per complessivi 
€. 3.100,74 giusto capitolo di spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2021, impegno n. 3264 con RUP ing. Giovanni Sarcià;  

Preso atto:
• delle richieste di disponibilità dei fondi avanzate via mail in data 24-04-2024 dal sottoscritto 

Dirigente al dr. Attilio Montalto e all’ing. Giovanni Sarcià nelle rispettive qualità di RUP dei 
procedimenti sopra richiamati;

• del riscontro favorevole circa la disponibilità dei fondi ricevuto via mail dal dr. Attilio Montalto in 
data 24-04-2024;

• del riscontro favorevole circa la disponibilità dei fondi ricevuto via mail dall’ing. Giovanni Sarcià in 
data 24-04-2024

Visti:
• l’art. 50 del Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023 n.36, in particolare il comma 1 lett a) il quale 

prevede che le stazioni appaltanti procedono con all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• il Decreto Presidenziale 16/24 del 31/01/2024 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per gli 
affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la richiesta di offerta al ribasso sull’importo di € 10.000,00 + I.V.A. (22%), inviata, sul portale 
MEPA in data 07/03/2024 da parte di questa Autorità di Sistema Portuale alla ditta EMMETEC 
ITALIA;

• l’offerta pervenuta dalla ditta EMMETEC ITALIA acquisita al portale MEPA in data 08/03/2024 
con la quale la citata ditta offre un ribasso pari al 0.10% (zero/10percento) sull’importo del servizio;

• la relazione redatta dal sottoscritto Dirigente sulla motivazione dell’affidamento diretto ex 
punto 4.3.1. delle linee guida ANAC n. 4;

DETERMINA

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura 
di materiale informatico hardware per le esigenze lavorative delle varie articolazioni dell’Autorità di 



Sistema Portuale alla società EMMETEC ITALIA con sede in via Avola nr. 54 – 96100 Siracusa - P. 
IVA 0142340896 che ha proposto un ribasso del 0.10% (zero/10%) sull’importo a base d’asta di € 
10.000,00 determinando un costo del servizio pari ad € 9.990,00 cui si sommano € 2.197,80 di 
I.V.A. al 22%;

2) di assumere l’incarico di RUP per la fornitura di materiale informatico hardware per le esigenze 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

3) di nominare il geom. Piana Lorenzo, dipendente dell’Area Tecnica Manutenzioni Servizi Ambiente 
ed Energia di questa AdSP come Direttore dell’Esecuzione Contrattuale della fornitura di materiale 
informatico hardware per le esigenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

4) di avvalersi della Direzione Gare e Contratti, responsabile delegato della procedura di affidamento, 
da formalizzare sulla piattaforma e procurement in uso a questa Amministrazione, mediante 
attivazione del CIG;

5) di impegnare:
 la somma di €. 1.093,94 a valere della Determina del Segretario Generale n. 29/22 del 

09.05.2022, capitolo di spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2022, impegno n. 1262;

 la somma di €. 2.996,68 a valere della Delibera commissariale n. 05/22 del 02.02.2022, 
capitolo di spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, 
impegno n. 184;

 la somma di €. 4.334,51 a valere della Delibera commissariale n. 20/19 del 30.12.20219, 
capitolo di spesa 121/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019, 
impegno n. 3692;

 la somma di €. 651,93 a valere della Delibera presidenziale n. 85/20 del 11.12.2020, capitolo 
di spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020, impegno n. 
3044;

 la somma di €. 3.100,74 a valere della Delibera commissariale n. 71/21 del 01.12.2021, 
capitolo di spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, 
impegno n. 3264;

6) di dare mandato all’Ufficio Trasparenza di pubblicare il presente atto sulla sezione del sito 
Amministrazione trasparente di questa AdSP, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023.

Il RUP
   Dirigente
   D'ALPA FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


